
      
Proposta  n.24 

  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 00022   DEL 23.01.2018 

 

 

 

OGGETTO: Prestazioni aggiuntive personale Infermieristico e Tecnico Sanitario di 

radiologia. Periodo 01.01.2018 / 31.12.2018. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille 

Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente 

deliberazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 
 

U.O.C._GESTIONE RISORSE UMANE __ 

 
Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico – amministrativa.  

 
 Il Resp. del Procedimento                                                                               Il Direttore dell’Ufficio  

    Sig.ra Adriana Moretti                                                                                      Dr. Vincenzo Scoti 

                                                                                                     

 

 
  

 

 
U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

             

 

         Il Responsabile del Procedimento                                   Il Direttore dell’Ufficio  

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO - TECNICI 

 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto 

 
                                                                       Il Direttore del Dipartimento 

  
 

 

 

 



PREMESSO 

 

 

- Che con deliberazione n. 290/2010, è stato adottato il Regolamento “ Prestazioni aggiuntive per 

turni diurni e feriali”, al fine di ottimizzare le richieste di prestazioni aggiuntive riguardante il 

personale Infermieristico e Tecnico Sanitario di Radiologia; 

- che nell’ incontro del 25.02.2011 con la Delegazione Trattante – parte pubblica e parte 

sindacale, convocata dal Commissario Straordinario pro tempore, nel cui ordine del giorno era 

prevista la discussione sulla definizione delle prestazioni aggiuntive, è stata definita la tariffa 

oraria di €. 21,00/ora;  

- che con deliberazione n. 211 del 25.03.2013 avente per oggetto  “Parziale rettifica ed 

integrazione deliberazione n. 290/2010” sono state estese le prestazioni aggiuntive anche al 

personale a tempo determinato e a tempo pieno;    

- che, nelle more di definizione delle procedure per il reclutamento di Infermieri Professionale e 

Tecnici di Radiologia, di cui al Decreto del Commissario ad Acta della Regione Calabria n° 

134/2016, la Direzione Strategica, al fine di garantire i LEA, ha disposto, con nota prot. n. 26 del 

12.01.2018, l’acquisizione di ore di prestazioni aggiuntive per il personale infermieristico e 

tecnico di radiologia, per il corrente anno, per un importo di €. 343.014,00 che corrisponde al 

70% della somma impegnata nell’anno 2017;  

- che, pertanto, per  l’anno 2018 occorre acquisire n. 16.334 ore  di prestazioni aggiuntive   per il 

personale Infermieristico e Tecnico Sanitario di Radiologia, di cui n.  14.000 ore per il personale 

a tempo indeterminato e n° 2.334 ore per il personale  a tempo determinato;   

- che i coordinatori delle UU.OO.CC. dovranno rappresentare all’ufficio SITROS le esigenze per 

l’espletamento delle suddette prestazioni aggiuntive;   

- che la Direzione Strategica valuterà le richieste, nell’ottica del processo di razionalizzazione 

delle risorse e dei carichi di lavoro all’intero delle Strutture Sanitarie; 

- che i dipendenti interessati all’effettuazione delle prestazioni aggiuntive, oltre a possedere i 

requisiti previsti nel Regolamento Aziendale, dovranno preventivamente sottoscrivere apposito 

contratto per un massimo di 24 ore mensili pro-capite; 

- che l’attività di che trattasi garantisce il raggiungimento degli obiettivi prioritari  dell’Azienda;  

- che la spesa complessiva di €. 343.014,00  verrà imputata ai seguenti Conti di Costo: per Euro 

294.000,00 sul conto n. 505.2.109 per il personale a tempo indeterminato e per Euro 49.014,00 

sul conto 505.2.209 per il personale a tempo determinato e che tale spesa trova copertura sul 

budget assegnato a questa UOC con nota n. 554 del 23.11.2017; 

- che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, dovrà essere notificato all’UOC 

GREF; 

-  che quanto deliberato con il presente provvedimento è materia di programmazione, non 

delegata; 

- che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della legge 

Regionale n. 11/2004;  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, che ha designato quale 

Responsabile del Procedimento la sig.ra Adriana Moretti, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

legge 241/1990; 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

  
 

 



 

DELIBERA 

 

- Di intendere che le premesse di cui sopra sono integralmente ripetute e confermate; 

- di autorizzare l’acquisizione, per l’anno 2018 di  prestazioni aggiuntive di 6 ore ( 8,00-14,00/ 

14,00-20,00), per il personale del comparto sia a tempo indeterminato che a tempo determinato 

da affidare alle UU.OO.CC. che ne faranno richiesta, con le modalità specificate in premessa;  

-di precisare che le ore in prestazioni aggiuntive ed istituzionali non dovranno superare 

comunque le 12 ore consecutive e per un massimo di 24 ore mensili pro-capite; 

- di imputare la spesa complessiva di €. 343.014,00  ai seguenti Conti di Costo: per Euro 

294.000,00 sul conto n. 505.2.109 per il personale a tempo indeterminato e per Euro 49.014,00 

sul conto 505.2.209 per il personale a tempo determinato e che tale spesa trova copertura sul 

budget assegnato a questa UOC con nota n. 554 del 23.11.2017; 

- di precisare che tale budget sarà rivisto allorquando verranno autorizzate dalla Regione le 

assunzioni in relazione al Piano di Fabbisogno 2018;  

- di notificare il presente provvedimento, successivamente all’adozione, all’UOC GREF; 

- di dare mandato al Responsabile del sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.e  i.  

- di precisare, infine,  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n° 11/04. 

 

 

 

               Direttore Amministrativo                                                    Il Direttore Sanitario                                                                                
                       Dr. Sergio Diego                                                                                Dr. Mario Veltri 

 
 

 

Il Direttore Generale 
Dr. Achille Gentile 

                                                 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                   

 

 

 

 



                                                               S I  AT T ES T A  

 

Che la presente deliberazione : 
è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  _______________ ,e vi rimarrà per quindici 

giorni; 

 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________;   

 
è costituita da n. ______ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati 

 

 
Cosenza, lì _________________  

 

                                                                                       Il Resp.Segreteria Generale Affari Generali  

                                                                                                           Sig.ra Giuliana Cadavero 
 

 

 

 

 

 

 SI ATTESTA 

 

 che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, 

della Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2.  

 

 Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n. _______  del _______________, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

Cosenza, lì _________________ 

 
                                                                                      Il Resp.Segreteria Generale Affari Generali  

                                                                                                          Sig.ra Giuliana Cadavero 

 

 

 

 

 
                                                            SI  ATTESTA 

 

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n.11 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del 

______________________. 

 
  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del 

______________________ 

 
Cosenza, lì ___________________ 

 
                                                               Il Resp.Segreteria Generale Affari Generali  

                                                                                                                Sig.ra Giuliana Cadavero 

 


